
 

 

 

 

河源市源城区产业集聚地规划 

环境影响报告书（公示版） 

 

 

 

 

规划单位：河源市源城区经济技术开发有限公司 

编制单位：河源市森蓝环保工程有限公司 

编制时间：二 0二二年六月  



河源市源城区产业集聚地规划环境影响报告书 

I 

目录 

 
1. 总则 ........................................................................................................................................... 1 
[...]
北侧及南侧。目前集聚地的开发强度一般，尚未开发用地主要为农林用地，可用于开发建

设的土地资源相对充足。集聚地的主要土地利用现状情况见下表。 

2.1.2.现状产业规模及结构 

2.1.2.1.区域经济发展概况 

2020 年河源地区生产总值（初步核算数）1102.74 亿元，按可比价格计算，比上年增

长 1.3%。其中：第一产业增加值 136.91 亿元，增长 5.9%，对地区生产总值增长的贡献率

为 49.9%，拉动地区生产总值增长 0.7 个百分点；第二产业增加值 374.67 亿元，增长 1.9%，

对地区生产总值增长的贡献率为 53.6%，拉动经济增长 0.7 个百分点；第三产业增加值

591.16 亿元，下降 0.1%。三次产业结构由上年的 11.2：34.5：54.3 调整为 12.4：34.0：

53.6，第一产业所占比重比上年提高了 1.2 个百分点,第二产业、第三产业所占比重比上年

分别回落 0.5 和 0.7 个百分点。 

2020 年源城区全区实现地区生产总值 264.29 亿元（中源城统计口径），同比增长

2.0%。其中，第一产业增加值为 3.69 亿元，同比增长 3.4%；第二产业增加值为 76.21 亿

元，同比增长 5.1%；第三产业增加值为 184.38 亿元，同比增长 0.5%。 

2.1.2.2.现状产业规模和结构 

规划区现状产业规模第二产业为主，第三产业、第一产业为辅。 

2.1.2.3.工业规模及结构 

截止至 2021 年 9 月，集聚地内工业企业现有企业 59 家。其中，已投产 26 家，在建



河源市源城区产业集聚地规划环境影响报告书 

29 

10 家，拟建 6 家，拟引进 12 家，已停产 5 家。现状产业类型，以轻工为主，占 38.33%；

其次为电子信息及电子电器，分别占 26.67%、16.67%，其余还包括机械及设备、医药、

化工等类型产业，产业类型较多。 

2.1.2.4.现有工业企业基本情况 

截止至 2021 年 9 月，集聚地内工业企业现有企业 59 家。其中，已投产 26 家，在建

10 家，拟建 6 家，拟引进 12 家，已停产 5 家。所示。目前现有企业（含已投产、在建、

拟建）总占地约 120.557 公顷，拟引进企业总占地约 18.877 公顷，已停产企业总占地约

4.705 公顷，合计用地面积约 144.139 公顷，约占集聚地现状总建设用地 400.733 公顷的

52.14%，占集聚地现状工业用地的 99.95%，占集聚地规划工业用地的 93.12%，剩余规划

工业用地不多。现状工业主要集聚在地块西北侧及南侧，分布较为集中，有温氏晶宝、丰

叶电器、雅达电子、永固汉思木业、贝仕达克、皓勤电子、阿里巴巴、华域重工等大型企

业，以轻工、电子信息、电子电器为主要产业方向。集聚地内的整体建筑质量较好，存在

大部分在建企业。 

2.1.2.5.现状人口规模 

河源市源城区埔前镇、高埔岗街道区域，规划范围内的村庄包括有杨子坑村、大塘村、

高埔村及高埔岗农村街道办。规划集聚地现状人口分布主要包括常住居民和就业人口。根

据区域人口规模统计，集聚地区域内常住居民约 0.8 万人，就业人口约 0.7 万人。 

2.2.基础设施建设现状情况 

表2.2-1. 区域现状公用及环境设施一览表 

序号 类型 设施名称 
用地规模

（m
2） 

备注 备注 

1 

环境设施 

埔前污水泵站 1420 —— 集聚区外 

2 
埔前垃圾转运

站 
709 —— 集聚区外 

3 
龙岭垃圾转运

站 
157 龙岭六路 集聚区外 

4 
龙岭垃圾转运

站 
157 龙岭大道 集聚区外 

5 

供应设施 

龙岭 110 千伏

变电站 
8359 —— 集聚区外 

6 
220 千伏变电

站 
22754 —— 集聚区外 

2.2.2.污水工程现状概况 

1、排水去向 



河源市源城区产业集聚地规划环境影响报告书 

30 

集聚地主要依托源城区城南污水处理厂及源城污水处理厂收集处理区域内的污水。 

根据区域排污调查，现状集聚地丰叶大道沿线两侧及以北片区产生的污水经预处理到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后进入源城区城南污水

处理厂进一步处理。 

集聚地温泉大道，高埔七路沿线两侧及以南片区产生的生产废水及生活污水经预处理

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后进入源城污水处理

厂进一步处理。 

2、源城区城南污水处理厂 

（1）简介 

源城区城南污水处理厂位于高新技术开发区高新一路，距离城区约 20 公里，占地面

积 8 万平方米（其中厂区占地 5 万平方米，湿地公园占地 3 万平方米）。工程总规模为 5

万吨/日，分两期建设。工程于 2005 年委托了广东省环境保护工程研究设计院编制了《河

源市城南生活污水处理厂建设项目环境影响报告表》并获得了河源市环境保护局的批复，

河环建【2005】155 号。2009 年河源市城南污水处理厂委托资质单位编制了《河源市城南

污水处理厂人工湿地深度处理工程建设项目环境影响报告表》并获得了河源市环境保护局

的批复，河环建【2009】92 号。 

目前运行的是，一期设计为 3 万吨，实际处理规模约为 2.3 万吨/日。一期项目总投资

8000 万元，处理老城石峡以南至埔前范围内 12 平方公里的生活污水，服务人口约 15 万人。

城南污水处理厂在 2013 年 7 月进行提标升级改造，采用 FBR 反应池工艺，总投资约为

4684 万元，并在 2015 年 5 月完成提标升级改造工程。 

（2）工艺流程 

城南污水处理厂在 2015 年 5 月完成提标升级改造工程，提标改造采用 FBR 反应池工

艺，处理后出水水质稳定达到国家《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

最终出水排入高埔小河，直接纳入东江饮用水源水体，今后将回用作为工业生产用水和景

观、绿化用水。 



河源市源城区产业集聚地规划环境影响报告书 

31 

 

图2.2-1 城南污水处理厂工艺流程图 

FBR 工艺介绍： 

FBR 废水生态处理技术理念起源于美国，后期由匈牙利 Organica 生态技术有限公司通

过长期潜心研究开发，而逐步发展形成的一种低成本、高效率和具备审美价值、实现水资

源再生利用目的废水生态处理技术。  

FBR 生态处理技术与其它处理技术相比较，在脱氮、去除有机物、除臭方面具有非常

明显的优势，主要技术特点包括：能增强硝化反硝化效果、提高生物降解性能、出水水质

可全面达标、内设除臭系统，可净化环境、生态环境适宜，运行高效稳定、外排剩余污泥

少、设施造型美观，生态环境优美、自动化程度高，可远程监控、保温效果好，冬季优势

突出 、工程投资合理，占地面积较小、专业动态模型软件辅助设计。 

（3）实际运行效果和达标排放水平 

目前，城南污水处理厂日均处理量达 2.3 万吨，平均负荷率 75%，每年削减 COD 约

1500 吨。 

根据河源市人民政府网站的公告公示（国家重点监控企业污染源监督 -河源市人民政

府门户网站 (heyuan.gov.cn)），河源市城南污水处理厂在 2020 年第 4 季度至 2021 年第 3 季

度的重点污染源监督性监测结果显示，其出水口水质指标均达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）表 1 地表水环境质量标准基本项目标准限值Ⅲ类标准值；GB3838-2002

表 1 中无控制标准因子参照执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB1891-2002）表 1

基本控制项目最高允许排放浓度一级标准 A 限值或表 3 选择控制项目最高允许排放浓度的

要求。 

3、源城污水处理厂 

http://www.heyuan.gov.cn/bmjy/hyssthjj
http://www.heyuan.gov.cn/bmjy/hyssthjj/gggs
http://www.heyuan.gov.cn/zwgk/zdlyxx/hjbh/gjzdjkqywryjd/
http://www.heyuan.gov.cn/zwgk/zdlyxx/hjbh/gjzdjkqywryjd/


河源市源城区产业集聚地规划环境影响报告书 

32 

（1）简介 

源城污水处理厂位于工业园转移园以南 3km 处的源城区埔前镇莲塘岭（114°36′49″E、

23°33′46″N），纳污范围为源城区埔前镇、转移园、转移园以北的高埔岗农场区域的生产

废水及生活污水，服务面积 15 平方公里，拟服务人口近期 4 万人，远期 8 万人。一期工

程处理规模为 2 万吨/日，规划二期建设规模 3 万吨/日。一期工程于 2010 年 3 月投入使用，

同年 6 月 28 日通过河源市环保局竣工环保验收。于 2014 年实施了提标升级工程，处理工

艺调整为“A/A/O+曝气生物滤池+UF 过滤”，提标工程分别于 2017 年 2 月 23 日和 12 月

22 日通过了工程验收和环保验收，处理后出水水质达到行集中处理，水污染物各项指标执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准、广东省《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准、《水环境质量标准》(GB3838-2002）III 类标

准三者中的较严者。最终出水排入大简河，经下游 5km 后汇入东江。 

（2）工艺流程 

 

图2.2-2 源城污水处理厂工艺流程图 

A/A/0 微曝氧化沟工艺是将生物同步除磷脱氮原理和氧化沟结构特点相结合，由前段

厌氧区氧化沟、缺氧区氧化沟和后段好氧区氧化沟串联组成。污水与回流污泥混合自厌氧

区流入，循环消化液由好氧区进入缺氧区。在厌氧区进行磷的释放，在缺氧区进行脱靓，

在好氧区进行硝化和磷的摄取，废水再经过二沉池沉淀后排放。A/A/0 微曝氧化沟具有以

下优点： 

①流程简短、管理方便 

该工艺流程为预处理 A/A/O 微曝氧化沟-沉淀池，因此有机污染物可得到较彻底的去

除，剩余污泥高度稳定,无需初沉池和污泥消化池。 

②占地面积小 



河源市源城区产业集聚地规划环境影响报告书 

33 

因在流程中省去初沉池、污泥消化池，同时氧化沟因采用鼓风曝气，水深可加深到

5m 以上。池深增大的结果，使氧化沟的面积可相应缩小，因此污水处理厂总占地面积减

少。 

③具有良好的脱氮除磷效果 

微曝氧化沟采用深水微孔曝气和水下推流相结合的微曝系统，充氧能力高，保证氧化

沟出口处污水含溶解氧浓度不小于 1~2mg/L，保持活性污泥良好的净化功能；充分利用氧

化沟水力特性，混合搅拌充分，完全能维持沟内混合液流速在 0.3m/s，防止污泥沉降，使

污泥与原水充分混合，彻底进行碳化、硝化反应，且达到较高程度总靓的去除。 

微曝氧化沟工艺出水水质好，运行稳定。因设置了前置厌氧池和缺氧池，可以取得很

好的脱氮效果。 

④节省能耗 

氧化沟综合能耗的 80%为曝气装置的电耗，微曝氧化沟工艺从根本上改变了曝气方式，

由表曝改进为微曝，提高了供氧能力和氧利用率，显著降低曝气能耗。较一般氧化沟综合

能耗降低 30%，运行费用可节约 20%。 

基于以上工艺优点和规范化管理，目前源城污水处理厂运行状况良好，出水稳定达标。 

（3）实际运行效果和达标排放水平 

目前，源城污水处理厂日均处理量达 1.55 万吨，平均负荷率 75%，每年削减 COD 约

1500 吨。 

根据河源市人民政府网站的公告公示（国家重点监控企业污染源监督 -河源市人民政

府门户网站 (heyuan.gov.cn)），河源市城源城污水处理厂在 2020 年第 4 季度至 2021 年第 3

季度的重点污染源监督性监测结果显示，其出水口水质指标均达到执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）表 1 地表水环境质量标准基本项目标准限值Ⅲ类标准值；GB3838-

2002 表 1 中无控制标准因子参照执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB1891-2002）

表 1 基本控制项目最高允许排放浓度一级标准 A 限值。 

3、集聚地内污水管网建设现状 

目前，集聚地污水分为两个排水区域，分别排至城南污水处理厂、源城污水处理厂。 

城南污水处理厂的纳污管道沿科技大道、河源大道接通至现状丰叶大道。集聚地块的

北侧，位于丰叶大道及河源大道两侧的企业的生活污水及部分处理达标的污水可经纳污管

道收集后排至城南污水处理厂。而区域内散户及自然村内均未接通纳污管网。 

源城污水处理厂沿河源大道的铺设纳污主干管道，主干管目前已接通至丰叶大道，并

http://www.heyuan.gov.cn/bmjy/hyssthjj
http://www.heyuan.gov.cn/bmjy/hyssthjj/gggs
http://www.heyuan.gov.cn/zwgk/zdlyxx/hjbh/gjzdjkqywryjd/
http://www.heyuan.gov.cn/zwgk/zdlyxx/hjbh/gjzdjkqywryjd/


河源市源城区产业集聚地规划环境影响报告书 

34 

随区内道路建设铺设支网。目前已接通支管的道路包括有农场路、高埔七路、高埔八路、

高埔纵二路。集聚地污水经现有市政管网排至现有污水提升泵站，加压后排至源城污水处

理厂。 

2.2.3.环卫工程现状概况 

集聚地目前未设立垃圾收集站、压缩站等环卫设施。主要依托工业园区埔前垃圾转运

站及龙岭垃圾转运站，集聚地内垃圾均由环卫部门统一清运。 

目前集聚地内的各企业固体废弃物由各企业自行处置，一般工业固废尽可能综合利用，

危险废物交由有资质的单位安全处置，生活垃圾交由环卫部门定期运走。园区尚未对各企

业的固废日常贮存和转运进行监管。 

2.2.4.雨水工程现状概况 

集聚地排水设施建设随市政路网铺设，目前路网尚未完全建成，因此，未形成完善的

雨水系统。目前区域内雨水采用重力流分片区就近排至雨水管网或附近水体中，其中集聚